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Besvarelse af spørgsmål nr. 828 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 828 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. maj 2023. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD). 

 

 

 

Peter Hummelgaard 

/ 

Lisbeth Gro Nielsen 
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 Side 2/2 

 

Spørgsmål nr. 828 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren bekræfte, at ministeren vil realisere indholdet af 

beretningen over B 96 og bl.a. fremlægge en redegørelse med 

forslag til, hvordan det kan undgås, at umyndige i en retssag an-

lagt af en værge ender med at skulle betale sagsomkostningerne 

for en anlagt retssag?” 

 

Svar: 

 

Af beretning nr. B 96 over forslag til folketingsbeslutning om at forbedre 

retstilstanden for mindreårige i retssager anlagt af barnets værge, som er 

afgivet af Retsudvalget den 23. maj 2023, fremgår bl.a. følgende: 

 

”Flertallet opfordrer derfor regeringen til inden udgangen af 

2023 at fremlægge en redegørelse med forslag til, hvordan det 

fremover kan undgås, at umyndige, herunder børn og unge, i 

retssager, som er anlagt af en værge på den umyndiges vegne, 

ender med at skulle betale sagsomkostningerne. Redegørelsen 

skal herunder forholde sig til den situation, hvor f.eks. et barn 

pålægges at betale sagsomkostningerne i en sag, som er anlagt 

af en værge på barnets vegne, og som helt eller delvist tabes eller 

hæves, og hvor værgen ikke evner eller ønsker at betale sags-

omkostningerne for barnet. I redegørelsen ønskes derudover 

medtaget samspillet mellem værgen, Familieretshuset og de 

myndigheder, der bevilger fri proces, eksempelvis således at 

velbegrundede ansøgninger om fri proces fra en værge i højere 

grad end i dag kan udløse bevilling til fri proces og dermed fri-

tage den umyndige fra eventuelle procesomkostninger.  

 

Herudover skal redegørelsen adressere, om familier i tilstræk-

kelig grad informeres om mulighederne for fri proces, særlig i 

tilfælde, hvor de økonomiske betingelser ikke på forhånd er op-

fyldt, så det sikres, at familier ikke ender med at føre civile rets-

sager for egen regning i tilfælde, hvor fri proces havde været en 

mulighed.” 

 

Jeg forventer at kunne fremlægge en sådan redegørelse inden udgangen af 

2023. 
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